
 

R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

 

HOTĂRÂREA  

nr. 37 din 16.07.2025 

privind aprobarea contului de execuție al bugetului local al comunei Dersca, județul Botoșani pe 

trimestrul II 2025 

 

 

Consiliul Local al Comunei Dersca, întrunit în ședința ordinară  în data de  16.07.2025 

 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 15 alin (2) , art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 

- art. 3,  art. 4 și art. 6 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

referitoare la contracte sau convenții;  

- art. 8, lit c. , art. 49 alin (12), art. 57, alin (1) și alin (4) și art. 73 din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele   publice   locale, cu  modificările    şi completările   ulterioare; 

- Legea contabilității nr. 82/1991 , republicată, cu  modificările    şi completările   ulterioare;-  

 

Luând act de: 

- Referatul de aprobare al Primarului comunei Dersca, înregistrat sub nr. 73 din 09.07.2025, în 

calitatea sa de inițiator; 

-  Referatul de specialitate  nr. 74 din 09.07.2025 întocmit de Tănăsele Mihaela – consilier superior  

compartiment financiar contabil 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 15 din 25.03.2025 privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli al comunei Dersca, pentru anul 2025; 

 

Având în vedere:  

- Avizul Comisiei de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 

teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism; 

-  Avizul Comisiei de specialitate pentru administrație publică locală, juridică şi de disciplină, muncă, 

familie şi protecţie socială, servicii şi comerţ; 

-  Avizul Comisiei  pentru învăţământ, sănătate şi activități sportive, activităţi socio-culturale şi culte; 

 

În temeiul prevederilor prevederilor art. 129 alin.(2) lit.c) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare 

 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

 

Art.1 Se aprobă contul de execuție al Bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Dersca, 

județul Botoșani pe trimestrul II 2025, conform indicilor cuprinși în anexa 1, anexă ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.  

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

Art.2 Primarul comunei Dersca, prin compartimentul buget finanțe, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de 

lege, primarului comunei și prefectului județului Botoşani și se aduce la cunoștință publică prin 

afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet http://www.comunadersca.ro/ 

 

 

Președinte de ședință:      Contrasemnează, 

Consilier Local                                            Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 11 voturi din cei 13 consilieri prezenţi. 

Nr.consilieri în funcţie= 13 

 



 

    R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    

DERSCA 

J U D E Ţ U L   B O T O Ş A N I 

cl.dersca@yahoo.com 

cod fiscal 3503660  Trezoreria Dorohoi tel 0231626110 fax 0231626130 

Primar  Cazacu Mihai 

 

 

Anexa nr. 1 la HCL nr. 37 din 16.07.2025 

  

I. CONTUL   DE   EXECUŢIE AL    BUGETULUI     LOCAL SECŢIUNEA DE  

FUNCŢIONARE PE  TRIMESTRU II 2025 

- exedent la 31.12.2024= 5.367.700,96 lei 

 

A) VENITURI- SECŢIUNEA   DE    FUNCŢIONARE 

Denumire  Indicator 

Prevederi 

bugetare 

an 2025 

Prevederi  

bugetare 

Trim. II.2025 

Încasări 

realizate 

Trim.II 2025 

VENITURI TOTAL 6.319.000 1.606.000 3.364.544,06 

Impozit pe venit (030218) 14.000 6.000 4.819,50 

Cote defalcate din impozitul pe venit (04.02.01) 508.000 256.000 243.472,32 

Sume alocate pentru echilibrarea bugetelor 

locale(04.02.04) 

1.736.000 906.000 806.906,24 

Sume repartizarte din Fondul la dispozitia 

CJ(04.02.05) 

375.000 175.000 188.799 

Impozit clădiri persoane fizice (07.02.01.01) 80.000 80.000 64.503 

Impozit clădiri persoane juridice (07.02.01.02) 11.000 10.000 13.377 

Impozit terenuri persoane fizice (07.02.02.01) 95.000 90.000 77.905 

Impozit clădiri persoane juridice (07.02.02.02) 0 0 242 

Impozitul   pe  terenul  extravilan (07.02.02.03 ) 129.000 87.000 113.768 

Taxe judiciare de timbru(07.03.00) 19.000 10.000 3.269 

00Alte impozite si taxe pe proprietate(07.02.50) 21.000 21.000 9.104 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

bugetele locale (11.02.02)  

1.537.000 798.000 798.000 

Sume  defalcate  din  taxa  pe  valoarea  adăugată  

pentru  drumuri (11.02.05 ) 

65.000 40.0000 40.000 

Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru 

echilibrarea bugetelor locale(11.02.06) 

672.000 529.000 529.000 

Impozit pe spectocole(15.01.00)   0 

Impozit pe mijloacele de transport persoane fizice 

(16.02.02.01) 

203.000 140.000 118.328 

Impozit pe mijloacele de transport persoane juridice 

(16.02.02.02) 

13.000 13.000 12.132 

Taxe şi  tarife   pentru   eliberarea  de licienţe şi 

autorizatii  de  functionare(16.02.03 ) 

24.000 15.000 6.479 

Alte taxe  pe  utilizarea   bunurilor, autorizarea  

utilizării bunurilor sau  pe desfasurarea  de   activitati 

(16.02.50 ) 

0 0 480 

Alte impozite sit taxe (18.02.50) 1.000 1.000 550 

Redevente minere(30.02.05.01) 4.000 2.000 3.940 

Venituri din concesiuni(30.02.05.30 ) 80.000 70.000 20.221 

Alte venituri din proprietate(30.02.50) 0 0 242 

Alte venituri din prestari servicii(33.02.50) 247.000 150.000 173.063 

mailto:cl.dersca@yahoo.com


 

B). CHELTUIELI – SECŢIUNEA   DE   FUNCŢIONARE                                  -lei- 

 

Denumire indicator Credite 

bugetare 

Anul  2025 

Credite 

Bugetare 

Trim.II 2025 

Plaţi efectuate 

Trim.II 2025 

TOTAL CHELTUIELI  SECŢIUNEA  DE 

FUNCŢIONARE, din  care: 

6.319.000 3.576.000 2.274.527,73 

Cap.51.02-Autorităţi publice şi Acţiuni   Externe –

Total,din care: 

2.253.000 1.346.000 831.645,65 

-cheltuieli de personal 1.614.000 965.000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           742.161 

-bunuri si servicii 634.000 376.000                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               90.278,65 

-despagubiri civile-59.17 5.000 5.000 2.646 

-plati efectuate-85.   -3.440 

Cap.54.02-Alte servicii publice generale 10.000 0 0 

-fondul de rezerva bugetara  10.000 0 0 

Cap.61.02-Ordine  publică  şi  siguranţă  naţională- 

din care: 

115.000 69.000 51.116,40 

-cheltuieli de personal 105.000 61.000 50.450 

-bunuri şi servicii 10.000 8.000 666,40 

Ca.65.02-Învăţământ –Total din care: 290.000 154.000 121.770,25 

-cheltuieli de personal 27.000 16.000 12.832 

-bunuri si servicii 212.000 107.000 83.811,25 

-asistenta sociala-57 51.000 31.000 25.127 

Cap.66.02-Sănătate- Total din care: 180.000 102.000 79.733 

-cheltuieli de personal 180.000 102.000 79.733 

-plati effectuate -85    

Cap.67.02- CULTURĂ, RECREERE ŞI  RELIGIE 

–Total , din  care : 

91.000 91.000 24.083 

-cheltuieli de personal 91.000 91.000 24.083 

Cap.68.02-Asigurări şi Asistenţă social- Total din 

care: 

1.849.000 874.000 712.209 

-cheltuieli de personal 1.264.000 685.000 601.483 

-asistenţă  socială 585.000 189.000 110.726 

Cap.70.02-Locuinţe,Servicii şi dezvoltare  Publică-

Total din care: 

1.096.000 653.000 319.689,04 

-cheltuieli de personal 511.000 266.000 183.754 

-bunuri şi servicii 585.000 387.000 135.935,04 

-transferuri-55 0 0 0 

Cap.74.02.05.02-Protectia mediului 

-bunuri si servicii-20 

340.000 

250.000 

217.000 

177.000 

90.755,28 

84.024,28 

Denumire  Indicator 

Prevederi 

bugetare 

an 2025 

Prevederi  

bugetare 

Trim. II.2025 

Încasări 

realizate 

Trim.II 2025 

Venituri din amenzi (35.02.01.02 ) 106.000 80.000 38.556 

Alte amenzi (35.50.00) 4.000 0 0 

Vărsăminte   din  secţiunea   de funcţionare  pentru   

finanţarea   secţiunii  de   dezvoltare a  bugetului  

local   (37.02.03 ) 

-375.000 -175.000 0 

Subvenţii pentru  acordarea   ajutorului pentru   

încălzirea  locuinţei  cu  lemne,cărbuni, combustibili 

petrolieri (42.02.34 ) 

300.000 60.000 16.388 

Subvenţii  de  la   bugetul  de   stat  pentru finanţarea  

sănătăţii (42.02.41 ) 

180.000 102.000 81.000 

Sume allocate din bugetul ANCPI(43.02.34) 270.000 110.000 0 



Denumire indicator Credite 

bugetare 

Anul  2025 

Credite 

Bugetare 

Trim.II 2025 

Plaţi efectuate 

Trim.II 2025 

-transferuri interne-55 90.000 40.00 6.731 

Cap. 84.02-Transporturi- Total din care: 95.000  70.000 43.526,11 

-bunuri şi serviciiȚ 95.000 70.000 43.526,11 

EXCEDENT  LA  FINELE   PERIOADEI  DE   

RAPORTARE-SECŢIUNEA  DE  

FUNCŢIONARE-    

  1.090.016,33 

 

II. CONTUL   DE   EXECUŢIE AL    BUGETULUI     LOCAL SECŢIUNEA DE  DEZVOLTARE 

PE  TRIMESTRU  II 2025 

 

A) VENITURI- SECŢIUNEA   DE    DEZVOLTARE 

                             -  LEI - 

 

         B). CHELTUIELI – SECŢIUNEA   DE   DEZVOLTARE                                  -lei- 

 

Denumire indicator Credite 

bugetare 

an 2025 

Credite 

bugetare 

Trim.II. 

2025 

Plaţi 

efectuate 

Trim.II 

2024 

TOTAL CHELTUIELI  SECŢIUNEA  DE 

DEZVOLTARE, din  care: 

33.048.000 32.848.000 7.616.186,14 

Cap.51.02.03- 

Autoritati executive 

- transferurii-55.01.42 

- cheltuieli de capital-71 

667.000 

 

7.000 

660.000 

667.000 

 

7.000 

660.000 

5.000 

 

5.000 

Cap.65.02-Invatamant  

-cheltuieli de capital-71 

-proiecte cu finantare-60 

2.017.000 

500.000 

1.517.000 

2.017000 

500.000 

1.517.000 

643.810,77 

8.479 

635.331,77 

Cap.67.02-Cultura,recreere si religie 

-cheltuieli de capital-71 

100.000 100.000 0 

Cap.70.02-Gospodarie comunala  18.959.000 18.759.000 1.862.251,98 

Denumire  Indicator 

Prevederi 

bugetare 

an 2025 

Prevederi  

bugetare 

Trim.II 

2025 

Încasări 

realizate 

Trim.II. 2025 

TOTAL VENITURI SECŢIUNEA   DE  

DEZVOLTARE, din  care:  

27.681.000 27.481.000 7.878.810,71 

03Varsaminte  din  secţiunea   de    funcţionare(37.04.00) 375.000 175.000 0 

Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale pentru 

Programul national de investitii Anghel Saligny-42.02.87 

22.300.000 22.300.000 5.748.291,27 

Fonduri europene nerambursabile(42.02.88.01) 1.599.000 1.599.000 30.000 

Sume aferente TVA(42.02.88.03) 304.000 304.000 5.700 

Sume alocate din bugetul AFIR(43.31.00)   59.296,26 

Fonduri europene nerambursabile(43.02.49.01) 1.226.000 1.226.000 517.085,52 

Sume aferente TVA(43.02.49.03)  241.000 241.000 98.246,25 

Sume alocate din sumele obtinute in urma acoaterii la 

licitatie a certificatelor de emisii de gaze cu efect de sera 

pentru finantarea proiectelor de investitii(43.02.44) 

1.396.000 1.396.000 541.743,26 

Sume din exedentul bugetului (40.14.00)-deficit 5.367.000 5.396.000 700.000 

Sume primite in contul platilor efectuate in anul 

curent(FEADR-48.02.04.01) 

240.000 240.000 178.448,15 



Denumire indicator Credite 

bugetare 

an 2025 

Credite 

bugetare 

Trim.II. 

2025 

Plaţi 

efectuate 

Trim.II 

2024 

-cheltuieli de capital-71 

-alte transferuri-55 

-proiecte cu finantare-60 

-proiecte cu finantare -58 

16.461.000 

5.000 

1.903.000 

590.000 

16.261.000 

5.000 

1.903.000 

590.000 

1.336.367,81 

2.500 

         35.700 

   487.684,17 

Cap.74.02-Protectia mediului  

-transferuri din bugetul local catre asociatiile de dezvoltare-

55.01.42 

-cheltuieli de capital-71 

258.000 

 

88.000 

170.000 

258.000 

 

88.000 

170.000 

36.441,88 

 

28.468,88 

7.973 

Cap.84.02-Transporturi 

-cheltuieli de capital-71 

11.047.000 11.047.000                                      5.068,681,51 

5.068.681,51 

EXCEDENT  LA  FINELE   PERIOADEI  DE   

RAPORTARE-SECŢIUNEA  DE  DEZVOLTARE-    

-5.367.000 -5.367.000 -700.000 

 

PRIMARUL COMUNEI DERSCA                        CONTABIL 

  

Mihai CAZACU       Mihaela TĂNĂSELE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință:                  Contrasemnează, 

Consilier Local                                                       Secretarul General al Comunei Dersca                                

Bogdan - Cătălin COȘMAN                  Valerica – Lăcrămioara HRIȚULEAC 

 

 


